ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации городского округа Шуя
Ивановской области
от 16.03.2022 № 279
 г. Шуя
О внесении изменений в постановление Администрации от 03.06.2019   № 580 «Об утверждении порядка реализации подпрограммы «Капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов и муниципального жилищного фонда» муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом городского округа Шуя»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Жилищным кодексом Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 05.04.2013 г. № 44- ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (с изменениями и дополнениями), постановлением Правительства РФ от 09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребности инвалидов», Постановлением Администрации городского округа Шуя от 28.10.2016 № 1597 «Об утверждении муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом городского округа Шуя»,  Администрация городского округа Шуя постановляет:
1. Внести изменения в постановление Администрации городского округа Шуя от 03.06.2019 № 580 «Об утверждении порядка реализации подпрограммы «Капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов и муниципального жилищного фонда» муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом городского округа Шуя» (далее -Порядок), изложив Порядок в новой редакции (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Администрации по вопросам городского хозяйства.
Глава городского округа Шуя

Н.В. Корягина

Приложение
 к постановлению Администрации
городского округа Шуя от 16.03.2022 № 279
Порядок реализации подпрограммы «Капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов и муниципального жилищного фонда» муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом городского округа Шуя»
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в целях обеспечения безопасности эксплуатации объектов жилищного фонда городского округа Шуя и предотвращения возникновения чрезвычайных ситуаций на период реализации подпрограммы «Капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов и муниципального жилищного фонда» муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом городского округа Шуя» (далее - Подпрограмма).
1.2. Средства, выделяемые из бюджета городского округа Шуя на реализацию Подпрограммы, носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.
Расходы на реализацию Подпрограммы производятся в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете городского округа Шуя на очередной финансовый год и плановый период.
1.3. Главный распорядитель бюджетных средств, выделяемых из бюджета городского округа Шуя на реализацию Подпрограммы - Отдел ЖКХ, транспорта, связи и благоустройства Администрации городского округа Шуя (далее - Отдел ЖКХ).
2. Основные понятия
2.1. Средства на реализацию Подпрограммы - средства, предусмотренные в бюджете городского округа Шуя на очередной финансовый год и плановый период и расходуемые в соответствии с настоящим Порядком.
2.2. Подрядная организация - любое юридическое лицо независимо от его организационно-правовой формы, формы собственности или любое физическое лицо, в том числе зарегистрированное в качестве индивидуального предпринимателя.
2.3. Капитальный ремонт общего имущества многоквартирного дома - приведение в технически исправное состояние элементов и объектов, включаемых в соответствии с действующим законодательством в состав общего имущества многоквартирного дома.
2.4.  Приспособление жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребности инвалидов - проведение капитального ремонта жилых помещений, входящих в состав муниципального жилищного фонда, частного жилищного фонда, занимаемых инвалидами и семьями, имеющими детей-инвалидов, и используемых для их постоянного проживания (далее - жилые помещения) и общего имущества в многоквартирных домах,  с учетом их потребностей.
Под указанным приспособлением понимается изменение и переоборудование жилого помещения инвалида в зависимости от особенностей ограничения жизнедеятельности, обусловленного инвалидностью лица, проживающего в указанном помещении, а также общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, для обеспечения беспрепятственного доступа инвалида к жилому помещению.
3. Реализация Подпрограммы
3.1. Механизмом реализации Подпрограммы предусмотрено направление средств бюджета городского округа Шуя на финансирование следующих мероприятий:
3.1.1. капитальный ремонт общего имущества многоквартирных жилых домов, все помещения в которых принадлежат на праве собственности городскому округу Шуя, индивидуальных жилых домов, находящихся в муниципальной собственности городского округа Шуя и жилых домов блокированной застройки (или имеющих признаки домов блокированной застройки) в части муниципальной собственности при возникновении неотложной необходимости в проведении указанных работ при наличии:
-
решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа Шуя о признании ситуации аварийной и создающей угрозу возникновения чрезвычайной ситуации и об оказании помощи на возвратной и (или) безвозвратной основе за счет средств местного бюджета;
-
решения общего собрания собственников помещений в жилых домах блокированной застройки (или имеющих признаки домов блокированной застройки) о проведении капитального ремонта общего имущества дома;
- технического заключения, выполненного специализированной организацией по результатам обследования строительных конструкций многоквартирных жилых домов, все помещения в которых принадлежат на праве собственности городскому округу Шуя, индивидуальных жилых домов, находящихся в муниципальной собственности городского округа Шуя и жилых домов блокированной застройки (или имеющих признаки домов блокированной застройки), о необходимости выполнения капитального ремонта общего имущества;
-
решений судебных органов и органов Прокуратуры в соответствии с действующим законодательством РФ.
3.1.2. приспособление жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов при наличии:
- решения о необходимости выполнения мероприятий по приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов, принятого комиссией «по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов», по результатам обследования жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды.
3.2. Выполнение Подпрограммы осуществляется посредством реализации следующих мероприятий:
3.2.1 В целях проведения мероприятий по капитальному ремонту общего имущества:
3.2.1.1. Выполнение технических заключений о состоянии строительных конструкций для определения необходимости выполнения работ по капитальному ремонту многоквартирных жилых домов, все помещения в которых принадлежат на праве собственности городскому округу Шуя, индивидуальных жилых домов, находящихся в муниципальной собственности городского округа Шуя и жилых домов блокированной застройки (или имеющих признаки домов блокированной застройки) в части муниципальной собственности;
3.2.1.2. Проведение мероприятий по определению сметной стоимости работ или разработки проектно-сметной документации на выполнение работ в соответствии с действующим законодательством РФ;
3.2.1.3. Проверки достоверности определения сметной стоимости капитального ремонта объектов автономным государственным учреждением Ивановской области «Управление государственной экспертизы Ивановской области», а также привлечения экспертов, экспертных организаций для проведения экспертизы выполненных работ или оказанных услуг в соответствии с действующим законодательством, за исключением наличия решений судебных и правоохранительных органов об обязании органа местного самоуправления выполнения работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирного дома в установленные сроки»;
3.2.1.4. Проведение капитального ремонта общего имущества многоквартирных жилых домов, все помещения в которых принадлежат на праве собственности городскому округу Шуя, индивидуальных жилых домов, находящихся в муниципальной собственности городского округа Шуя и жилых домов блокированной застройки (или имеющих признаки домов блокированной застройки) в части муниципальной собственности с целью предотвращения аварийных ситуаций и (или) ликвидация их последствий с применением мер муниципальной поддержки капитального ремонта в размере 100% от стоимости работ;
3.2.1.6. Адресный перечень объектов, финансируемых в рамках Подпрограммы в текущем году и на плановый период (далее - Адресный перечень объектов), формируется поэтапно в течение года и утверждается постановлением Администрации городского округа Шуя.
Формирование Адресного перечня объектов осуществляется по основаниям, перечисленным в подпункте 3.1.1 настоящего Порядка.
3.2.2. В целях осуществления мероприятий по приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов:
3.2.2.1. Проведение мероприятий по определению сметной стоимости работ или разработки проектно-сметной документации на выполнение работ в соответствии с действующим законодательством;
3.2.2.2. Проведение мероприятий по приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов за счет средств бюджета городского округа Шуя, с учетом возможной поддержки из вышестоящих бюджетов системы РФ.
3.2.2.3. План мероприятий по приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов, финансируемых в рамках Подпрограммы в текущем году и на плановый период (далее - План мероприятий), формируется поэтапно в течение года и утверждается постановлением Администрации городского округа Шуя.
Формирование Плана мероприятий осуществляется по основаниям, перечисленным в подпункте 3.1.2. настоящего Порядка.
4. Порядок расходования бюджетных ассигнований
4.1. В целях расходования бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий по капитальному ремонту Отдел ЖКХ:
4.1.1. Осуществляет подготовку проекта постановления Администрации городского округа Шуя об утверждении Адресного перечня объектов на текущий год с указанием вида и объемов работ;
4.1.2. Организует мероприятия по обследованию состояния технических конструкций  многоквартирных жилых домов, все помещения в которых принадлежат на праве собственности городскому округу Шуя, жилых домов блокированной застройки (или имеющих признаки домов блокированной застройки) в части муниципальной собственности и муниципального жилищного фонда городского округа Шуя с привлечением специализированных организаций или специалистов в данной области;
4.1.3. Организует мероприятия по определению сметной стоимости работ или разработки проектно-сметной документации на выполнение работ в соответствии с действующим законодательством РФ;
4.1.4. Направляет заявку в уполномоченный орган на размещение закупки на выполнение работ по реализации Подпрограммы;
4.1.5. По итогам размещения закупки и определения поставщика заключает муниципальные контракты с подрядными организациями;
4.1.6. Направляет в финансовое управление Администрации городского округа Шуя заявки на финансирование расходов;
4.1.7. Осуществляет расходование средств бюджета на оплату работ в рамках Подпрограммы путем перечисления средств на расчетные счета подрядных организаций, в соответствии с условиями муниципальных контрактов, согласно установленному Порядку исполнения бюджета городского округа Шуя по расходам, согласно Адресному перечню объектов.
4.2. В целях расходования бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий по приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов Отдел ЖКХ:
4.2.1. Организует мероприятия по определению сметной стоимости работ или разработки проектно-сметной документации на выполнение работ в соответствии с действующим законодательством РФ;
4.2.2. Направляет заявку в уполномоченный орган на размещение закупки на выполнение работ по реализации Подпрограммы;
4.2.3. По итогам размещения закупки и определения поставщика заключает муниципальные контракты с подрядными организациями;
4.2.4. Направляет в финансовое управление Администрации городского округа Шуя заявки на финансирование расходов;
4.2.5. Осуществляет расходование средств бюджета на оплату работ в рамках Подпрограммы путем перечисления средств на расчетные счета подрядных организаций, в соответствии с условиями муниципальных контрактов, согласно установленному Порядку исполнения бюджета городского округа Шуя по расходам, согласно Плану мероприятий.
5. Порядок осуществления контроля и составления отчетности
о реализации программных мероприятий
5.1. Отдел ЖКХ осуществляет:
5.1.1. Контроль за эффективностью реализации Подпрограммы и несет ответственность за целевое использование выделенных на эти цели бюджетных средств;
5.1.2. Контроль за объемами и качеством выполненных работ, принимает и оформляет надлежащим образом акты приемки выполненных работ (по формам КС-2 и КС-3);
5.1.3. Подготовку необходимых сведений для формирования отчетов о ходе реализации Подпрограммы в соответствии с установленным порядком принятия решений о разработке муниципальных программ городского округа Шуя, их формирования и реализации.